---

PRIVILEGIO DEL CARD. LEGATO  
DELLA MARCA SIMON PALTINIERI  
AI MONACI DI S. MARIA DEL 1266.

( EX EOD. ARCHIV. )

Symon miseratioe divina tituli Sci Martin pbr Cardin Aplice Sedis Legatus Religiosis viris Priori et con-

ventui mon Sce Marie de Offida in Abbia Farfen etc. Devotionis vre precibus annuentes indulgentias et privilegia vra vob et mon vro ab aplica Sede concessa servari illesa atque illibata tenore presentiu pollicentes eadem in suo volumus et statuimus robore duratura. In cuj rei testimoniu etc.

Dat Offide iij Kal. Martij Pont. Dni Clementis pp. iiij Anno Secdo.

---

**DIPLOMA AI MONACI DI S. MARIA  
DELL' AB. COMMENDATARIO DI FARFA  
CARDL. GIOVANNI ORSINI DEL 1450  
IN CONFERMA DEI LORO POSSEDIMENTI  
E PRIVILEGJ.**

( EX EOD. ARCHIV. )

Iohannes de Ursinis Dei et Apostolice Sedis Gratia Abbas Monasterii B. Marie Farfensis qd nullius diocesis existit sed romane Eccle tantummodo etc. Considerantes et attendentes q. pp. Devotionem et manutentionem venerabilis Monasterii Sce Marie de Ofida psidatus Anconitan manualis dicti nri mon farfen etc. etc. Nomina Eccliarum spectantium et pertinentium ad vrum Monstm et per nos vobis confirmatarum sunt hec infrascripta. Ecclesia Sancti Angeli in Loreto cum Insula posita in territorio Patrignoni cum decimis et territoriis suis, Ecclesia Sci Blasii posita in territorio Porcule cum decimis etc. Ecclesia Sci Martini posita in territorio Porcule cum etc. Ecclesia Sci Andree de Mte Rodaldo posita in territorio Cosegnani cum etc. Ecclesia

sci Pantaleonis posita in territorio Ofide cum etc. Ecclia Sci Iohannis in Colle Acuto in territorio Ofide cum etc. Ecclia Sci Angeli in Tosino in territorio Ofide cum etc. Ecclia Sce Marie de Podio Azone in territorio Ofide cum etc. Ecclia Sci Bassi de Olgimo posita in territorio Ofide cum etc. Ecclie Sci Blasii in territorio Ofide cum etc. Ecclia Sci Petri de Benevento in territorio Ofide cum etc. Ecclia Sci Petri Ottazano posita in territorio Apognani etc. Ecclia Sci Benedicti de Aprignano in territorio Ofide etc. Ecclia Sci Petri de Aprignano in territ. Ofide cum etc. ecclia Sci Iohannis in Vallepupa in territorio Ofide cum etc. ecclia Sci Egidii intus Ofida cum etc. Nomina vero eccliar. que spectant ad collationem dicti Monaster. Sce Marie de Ofida manualis nri et per nos Vobis confirmatar. sunt hec que subscrib. Ecclia Sci Angeli de Podio posita intra Ofida cum iuribus et responsionibus ipius Ecclia Sci Nicolai posita in Ofida cum etc. Ecclia Sci Iohannis de platea posita in Ofida cum etc. ecclia Sci Valentini posita in Ofida ; ecclia Sci Petri posita in Ofida cum etc. Ecclia sci Martini posita in Ofida cum ecclia Sce Agnetis posita in Ofida cum etc. ecclia Sci Andree posita in Ofida etc. Ecclia Sci Angeli de platea posita in Ofida cum etc. Ecclia Sce Marie posita in Castro Cosignano cum etc. Ecclia Sci Pauli posita in Castro Cosignani cum etc. Ecclia Sci Georgii in territorio Cosignani cum etc. Ecclia Sci Matthaiei posita extra muros Cosignani cum etc. Altare Roffini Cosignani positu in ecclia Sce Marie de Cosignano cum etc. Hanc aut. nram Confirmationem et Concessionem d. Mon. Sce Marie de Ofida manuali nro et vobis Priori et Monachis eiusdem p. nos firmatam vo-

lumus et decernimus haru. nraru. litterar. seu privilegiij presentis Sanxione valituram. In quor. omnium et singulor. fidem et testimon. etc.

Dat. Ofide in prefato nro Mon. Sancte Marie nre ño solite Residentie die prima Septemb. sub Annis Dñi Milles. CCCC. L°. Indict. XIIJ tempore Dñi Nicolaj Pape quinti Anno quarto Pontificatus ejusdem.

## NUMERO DECIMO.

IL PODESTA DI ASCOLI  
 COL CONSENSO DI QUELLA FA QUIETANZA  
 A GENTILE ABBATE DI FARFA  
 DI CERTO PRESTITO A LUI FATTO  
 PER LA GUERRA DI OFFIDA, DEL 1204.

( EX VOL. XXXI ANTIQ. PICEN. )

✚ In Dei nomine Breve recordationis pacti et  
 conyenientie quod facio ego Rainaldus Morici Sculcu-  
 lani Asculanorum Potestas voluntate et consensu urba-  
 ni consilii Asculanorum civium vobis Domino Genti-  
 lis farfensi Abbati et successoribus tuis etc. quietamus  
 et refutamus atque remittimus vobis predicto G. Far-  
 fensi Abbati: et successoribus tuis totam pecuniam  
 quam dedimus tibi pro guerra Ofide facienda exce-  
 ptis octuaginta libris quas nobis nunc reddis. Item ego  
 dictus Rainaldus et per me et per omnes homines no-  
 stre Civitatis etc. quietamus atque remittimus et pe-  
 nitus vos absolvimus salva amicitia et treugua quam  
 nunc facimus inter te Dnum Abbatem G. et totam  
 Abbatiam vestram et nos Esculanos cives et speciali-  
 ter cum Ofidanis sicut in sequentibus litteris scribetur.  
 Preterea ego prefatus Rainaldus Morici Esculanorum  
 Potestas mea boua voluntate et consensu communis  
 consilii hominum Esculane Civitatis juro ego et cen-  
 tum boni viri nostre Civitatis jurant et istos jurare fa-  
 cio et potestatem que michi succedet jurare faciam

cum tempus exiendi de hac administratione adven-  
 rit quod ego et communiter omnes homines nostre ci-  
 vilitatis tenebimus firma treugnam tibi Domine Gentili  
 Farfensi Abbati et omnibus hominibus Abbacie de Mon-  
 te Spini usque ad mare et juramus salvare personas  
 hominum abbacie etc. exceptis vero his quoscumque  
 alios centum bonos viros nostre civitatis tu Dominus  
 Abbas Gentilis vel nuntii vestri cum nuntiis Ofide in  
 nostra civitate eligere volueritis. Ego primum juro et  
 ipsi centum boni viri nostre Civitatis post me jurant  
 et pro communitate nostre civitatis tibi Dno Gentili  
 Farfensi Abbati et specialiter vobis Ofidanis et omni-  
 bus hominibus vestri castri tam in personis quam in  
 tenementis et in omnibus rebus vestris predictam tre-  
 ugnam usque ad quatuor annos expletos sine excep-  
 ptione sacramenti firmam tenere etc. etc. - Actum est  
 in hoc anno MCCIII et Mense Martii quinto die cir-  
 ca exitum ipsius mensis. - Hujus rei testes sumus Ego  
 Albertinus Comes de Smirillo, Rodulfus de Belmonte  
 etc. etc. - Ego Philippus Dei gratia Notarius rogatus  
 scripsi etc.

CONCORDIA DEGLI OFFIDANI  
 CON GENTILE ABBATE FARFENSE DEL 1204.

( EX EOD. LIBRO )

In Dei nomine. Amen. Hoc est exemplum quo-  
 rundam capitulorum etc. anni Domini sunt 1204. In-  
 dictione VI temporibus Domini Innocentii III Pape  
 Mense Decembri Die Dominico vacante Imperio. Hec

est convenientia inter Dominum Gentilem Abbatem Farfensem et Ofidanos. In primis etc. — Item concessit dictus Dominus Abbas Ofidanis medietatem portus de sculdulario et Podii cum omnibus suis usibus et utilitatibus et introitu et exitu et cum lignis et pascionis et fine fossati sicut ibi terminabitur.

Item concessit Ofidanis medietatem Saline presentis et futura a Trunto usque ad Podium . . . . et predictam dationem et concessionem ideo fecit dictus Abbas quia in guerra quam Ofidani habuerunt cum Esculanis eos dereliquit. Unde Ofidani maximum dampnum inde secute sunt et in compensatione cujus dampni hec omnia predicta dictus Abbas promisit et fecit pro se et suis successoribus omni tempore etc. Et hoc instrumentum ego Gibertus Dey gratia Notarius rogatus a dicto Domino meo Abbate et a Gualterio Massariorum Ofidanorum pro toto populo Ofidano scripsi et complevi feliciter.

✠ Nos Gentilis Dey gratia etc. propria manu firmavimus.

Data est mihi Gualterio Lanferi Notario de Ofida a Dompno Jacobo Domini Alberti de Murro iudice Communis Ofide licentia publicandi hec predicta capitula etc. Sub anno Domini Millesimo Ducentesimo Octuagesimo quinto Indictione Decimatertia die octava exeunte Aprili tempore D. Honorii Pape quarti in palatio communi Ofide in presentia Domini Castellani professoris legum, Domini Thome Silcocii de Ofida, Magistri Gualterii de Firmo Massarii Communis Ofide etc. etc.

## NUMERO UNDECIMO.

BREVE DI PAPA CLEMENTE IV DEL 1266  
AL COMUNE DI OFFIDA.

( EX ARCHIV. CANONICOR. )

Clemens Eps Servus Servor. Dei. Nobili viro potestati consilio et communi castri Offide Esculan Dioce . . . . cosilij sanioris. Aplice Sedis cujus estis speciales vasalli queq vos multis decoravit privilegijs consue- ta benignitas patien diutius expectavit qd vos relicta sequela Manfredi quondam Principis Tarentini Dei et Ecclie inimici cui contra eam dampnabiliter adheretis ad ipius sevis fidelitate curaretis devote redire. Sed sicut evidendar parit vos ad penitentia eiusdem sedis patientia no aduxit rogamus itaq universitate vram et hortamur attente sub privationis omniu privilegior jurium et honorum que obtinetis per concessione sedis eiusdem et mille Marchar argenti penis vobis per Apli- ca scripta districte pcipiendo mandantes quaten huimodi sequela dicti Manfredi et fautor ipius omnino relicta ad devotione dicte sedis sublato cuilibet dila- tionis et difficultatis obstaculo . . . dilecto filio nro . . . sci Martini pbo Cardinali ejdem Sedis legato Marchie Anconitan Rectori cotra Manfredum ac fautores pre- dictos et alios persecutores Ecclie adhereatis viriliter et constanter alioquin scire vos volumus qd vos privi- legijs, juribus et honoribus huimodi privatne et ad

exactione huimodi pecunie ac aliar penar impositar  
seu iponendar qd vobis occasione huimodi p. eundem  
Cardinalem et alios Rectores ipius Marchie qui fue-  
rut et fuint in ea pro tempore etc.

Dat Perusij II Idus Martij Pontificat nri Anno  
primo.

## NUMERO DUODECIMO.

PRIVILEGIJ PONTIFICI  
AL MUNICIPIO DI OFFIDA.

BOLLA DI NICOLO IV DEL 1291 AD OFFIDA  
CUI CONCEDE DI ELEGGERSI  
IL PODESTA DEL COMUNE

( EX ARCH. MUNICIPAL. )

Nicolaus Eps Servus Servor. Dei. Dilectis Filiis Consilio et Communi Castri Ofide firman. Dio. Salt. Sincere devotionis affectus et constantia fidei inconcussa quibus erga Roman. eccliam matrem vram hactenus claruisse noscimini quibusq clarere vos credimus in futurum merito nos inducunt ut in hijs que ad pacificum statum vrum pertinent vestris petitionibus favorabiliter annuentes reddamur vobis quantum cum Deo possumus propitij et benigni. Nos itaq vestris supplicationibus inclinati vobis et Communi vestro quamdiu perstiteritis in fidelitate Roman, ecclie eligendi assumendi et habendi annis singulis in perpetuum potestates et Officiales alios quos volueritis de ipius ecclie fidelibus, qui videlicet Potestates et Officiales libere in Terra vestra et Territorio de omnibus coguoscere plenamq. possint justitiam facere tam in criminalibus quam in civilibus preterquam in criminibus lese maicstatis ac heretice pravitatis et in homicidio adulterio raptu Virginum incendio studiose facto et in furto etiam manifesto propter quod quidem furtum

seu cuius occasione personam quis aut membrum deberet amittere nec non et latrocinio et derobatione seu fractione Stratar. plenam et liberam presentium auctoritate concedimus facultatem. Non obstante obligatione promissioe vel renuntiatione contraria etiam si fuerit iuramento vallata per vos aut syndicum vestrum facta quondam Magro Alfredo de Anagnia Marchie Anconitan Rectori vel alicui alij recipienti eandem nomine Roman. Ecclie prelibate. Per hoc autem Rectori Marchie qui pro tempore fuerit nolumus aliquod preiudicium recipiendi generari quin homines Communis vestri seu Terre vestre possint ad eum cum sibi expediri putaverint tam appellationis quam simplicis querimonie causa liberum habere recursum. Ad huiusmodi autem concesses vobis indicium libertatis volumus qd sicut per Procuratorem vestrum plenum ad hoc et sufficiens mandatum habentem Dilecto Filio Magro Nicolao de Trebis Camerario et Notario nostro vos obligastis qui obligationem huiusmodi nomine nostro et ecclie memorate recepit prout in Instrumento publico inde confecto quod in ipius Archivio conservatur ecclie plenius et serius continetur, centum viginti duas libras Ravennat. infra quindenam a die Resurrectionis Dominice numerandum Camere ejusdem Ecclie ubicumq. Roman. Curia in Terra Ecclie fuerit annis singulis integre persolvatis. Si vero prefata Curia extra Terram resederit supradictam volumus quod huiusmodi pecunia per vos vel per Procuratorem vestrum Thesaurario Anconitan. Marchie per Eccliam ordinato sine diminutione qualibet persolvatur. Etsi contigerit vos anno aliquo ab huiusmodi solutione cessare sequenti anno predictae Camere solutis huiusmodi centum

viginti duabus libris Ravennat' alias centum viginti duas libras eiusdem monete nomine pene quotiens a vobis in ipa solutione cessatum fuerit totiens persolvatis. Nulli ergo omnino hominum etc.

Dat apud Urbem Veterem XVIIJ Kl Februar Pontificatus nri Anno Tertio.

---

BREVE DI CONFERMA  
NE' SUOI ANTICHI DIRITTI AD OFFIDA  
DEL CARD. RAFFAELE RIARIO  
CAMERLENGO DI GIULIO II

DEL 1504.

( EX ARCH. EOD. )

Epus Alban miseratione divina sancti Georgij ad velum aureum sancte romane etc. Card. Dñi PP Camer Dilectis nobis in Xpo Universitati hominibus et Communi Terre Offide presidatus farfensis salutem in Dno. Cum vos sicut Smo Dño nro per Oratorem vrum exponi fecistis: Cupiatis imprimis omnia et singula Indulta Privilegia statuta Reformationes et alia Iura vra als per summos Pont et superiores pro tempore concessa et confirmata pariter confirmari et approbari debere. Secundo ob damna expressa et interesse que proxime decursis annis diversimode passi estis ex consuetis taleis censu et affictu singulis annis Camere apo solvi solitis aliquam remissione fieri vobisq condonari. Nos vo petitionibus et postulationibus vris visis discussis et debita meditatione pensatis: De mant. et Smi Dñi nri PP vive vocis oraculo super hoc nobis facto

ac auct. nri Cam. offitij: Imprimis omnia et singula indulta privilegia statuta reformationes et alia jura vra als per sumos Pont. et superiores concessa vobis pro tempore et confirmata qtus sint in usu et no tendant contra libertatem ecclesiasticam confirmamus approbamus et pntis scripti patrocinio communitimus. Secundo quod ultimum est. Tertiam partem consuetar talear census et affictus quam Camere Aplice solvere deberetis pro hoc primo anno felicitis Pont. sue Stis remittimus donamus et ea benignitate et clementia prefati Smi Dñi nri gratiose elargimur: ita qd pro dicta tertia parte pro hoc primo anno nullatenus molestari possitis neq ipam tertiam partem solvere teneamini: Mandantes ppea Gubernatori Locumtenenti thesaurario Mareschallo ceterisq officialibusq Iudicibus Curie etc.

Datum Rome ex Camera aplica die xiiij mdiij. Pontificatus sanctissimi in Xpo Pris et Dni nri Dni Julij Divina Providentia PP. anno primo ec.

R. Ep̄s Alban.

Camer.

Car. S. Georgij etc.

---

BREVE DI GIULIO III AL VICE LEGATO  
DELLA MARCA IN CONFERMA  
DEGLI ANTICHI PRIVILEGJ D' OFFIDA

DEL 1550.

( EX EOD. ARCH. )

( Foris ) Dilecto Filio Vice Legato Marchiae.  
( M. Berardo Buongiovanni V. di Camerino. )

**JULIUS PP. III.**

( Intus ) Dilecte Fili Salut. Exponi nobis fecerut Dilecti filij Universitas hominum Terre nre Offide. q licet tum ex antiqua consuetudine per tantum tempus de cujus contrariio hominum memoria non existit irrefragabilr observatu q etiam per diversa privilegia aplica terre predicte a plerisq predecessoribus nris romanis Pontificibus concessa ipsi in possessione seu quasi eligendi Pretores qui causas civiles et criminales inter eos pro tempe exortas audire extiterit ipsique Pretores in poss. seu quasi causas ipsas cognoscendi et decidendi fuerint et in ea indebite molestari non potuerint neq debuerint. Nihilominus nonnulli Comissarij in Oppido nro Ripetranonis Causas ipsas contra constetudines et privilegia predta cognoscere et decidere de facto audeat eos indebite spoliando; quare pro parte eiusdem Universitatis nobis fuit humilr. supplicatum ut in premissis opportune providere de benignitate aplica dignaremur. Nos qui quorunlibet presertim subditorum nostrorum jus illesum preservare ac inter ipos subditos pacem et unitatem componere paternis exoptamus affectibus Attendentes spoliatis restitutionis beneficio esse subveniendum, ac propterea indemnitati dicte Universitatis ( ut par est ) consulere volentes hmoi supplicationibus inclinati, Tibi per presentes comittimus et mandamus ut si ita est nec aliud obsistat easdem Universitatem adversus Spolium hmoi ac pristinu et eum in quo ante illum quomodo libet erant statum. Itaq cause predicte tam civiles q criminales per Pretores predictos ab eis pro tempore electos cognosci et sine debito terminari possint et de-

beant restituas et reponas ac totaliter et plenarie re-  
 integres districtius inhibem. eisdem Commissarijs ne de  
 causis predictis contra morem et consuetudinem ac  
 privilegia hmoi se quomodolibet intromittant dictasq.  
 universitatem super premissis directe vel indirecte in-  
 debite et de facto molestent seu molestari faciant. In  
 contrarium facien non obstant. quibuscumq etc.

Dat Rome apud sanctum Petrum sub Anulo Pi-  
 scatoris. Die Prima Aprilis MDL Ponts nri Anno Primo.

## NUMERO DECIMOTERZO.

DOCUMENTO PER LA DIGNITA  
DI SENATORE DI ROMA  
DI BALDASSARE BARONCELLI.

( EX ARCH. MUNICIPAL. )

In Dei Nomine. Amen. Haec est Copia etc.

Si fa fede da me sotto Archivista dell' inclito Popolo Romano ed Eccma Camera Capitolina, qualm. fra i Registri che si conservano nell' Archivio segreto di detto Popolo Romano esiste nel credenzone VI il Tomo segnato N°. 55°. intitolato *Senatori di Roma*, in cui alla pagina 44. si descrive tra Senatori di Roma Baldassare Baroncelli da Offida per l' anno 1435, e come meglio si vede narrato in detto registro, al qle. In fede. Dal Campidoglio li 23 Settembre 1785  
Così è Filippo Maria Magni Archivista. —

In Dei Noe Domini Amen — Universis fide facio, indubieque testor, p pntes Ego Notus publs qualiter etc. consts suptus D. Philippus Maria Magni Fil. B. m. Francisci Marie Romanus adpresens incliti populi romani archiviata etc. recognovit et recognoscit suptam ejus manum et characterem in calce retrospectae attestationis apposit. similique juramento omnia et singula in eadem attestatione contenta confirmavit etc.

In quorum fidem etc. Datum Romae ex officio mei hac die XXIV Octobris 1785- Ita est — Ego Carolus Ficovilli Civis romanus Pubs Dei gratia et aplica authe Exme camere Capitoline Nots. de premissis ut supra rogatus etc.

**NUMERO DECIMOQUARTO.**  
**BOLLA D' INNOCENZO VIII AGLI OFFIDANI**  
 DEL 1488.

**INNOCENTIUS PP. VIII**

( EX ARCH. MUNIC. )

Dilectis Filijs Priori et Comuni Terre pre Offi-  
 de salt et aplic ben.

Innocentius Eps etc. Cognovimus ex Vli Fratre  
 nro Ioanne Epo Cardli Albanensi quemadmodum per  
 ipsius Comissarios ex ordinatione et tractatu cum alias  
 vobis firmato inspecta atq intimata fuerunt damna su-  
 per. anno inter vos et Asculanos illata ac de mutuis  
 inter vos iniuriis cognitum. Ad finem conciliandi vos  
 et revocandi ab odiis quibus iam dudum invicem con-  
 flictati extitistis, et cum commodis Commissariorum  
 processum super eisdem damnis et iniuriis diligentius  
 inspicere ac nobis referri fecerimus accepta habuimus.  
 Quia juxta nrum votum idem Ioannes Cardlis ac sui  
 Commissarii solertissimum ac omnem diligentiam adhi-  
 buerunt quo utriusque partis justitia dilucide liquere  
 possit quemadmodum ipsi cognovimus. Ut igitur nra in-  
 tentio firmandi ac componendi inter vos perpetuam  
 pacem extincto oni maligno fomitem justum sortiatis  
 effectum volumus et sub penam decem millium ducato-  
 rum nisi his nris mandatis satisfeceritis pre Camere  
 persolvenda mandamus ut inter duodecim dierum ter-  
 minum a presentatione presentium numerandum re-  
 mota obligatione quomque comparere debeatis coram  
 nobis per sufficientem constitutum a vobis procurato-

rie cum plena et libera potestate ratificandi omnia et  
singula que in provincia sup predictis dict Comissi e-  
gerunt ac recipiendi onem ordinatm et compositm que  
sup damnis et iniurijs premissis invicem reficiendis  
et resarciendis nostra auctoritate decretum fuerit. Quem-  
admodum et eisdem Asculanis ut pariter comparere  
debeant mandamus etc,

Dat Rome apud Sanctumpetrum sub Annulo Pi-  
scatoris die XVIIIJ Maij Milles. quadrin. octag. oct,  
Pontf. nri Anno quarto,

## NUMERO DECIMOQUINTO.

BOLLA DI GIULIO II DEL 1509  
 AGLI OFFIDANI PER L' ASSOLUZIONE  
 DALL' INCORSA CENSURA

- JULIUS PP. II -

( EX ARCH. EOD. )

Dilecti Filij Priores et Universitas Terre nostre  
 Ofide etc.

Exponi nuper nobis fecistis qd licet vos de quibuscumq; injuriis et offensionib; quatuor et viginti annis superiorib; tempore civilium factionum invicem illatis et criminibus et excessibus quibuscumq; dicta occasione per vos et particulares personas vestras dicto tempore incursis pacem et concordiam spiritus Sti gratia preeunte firmaveritis et a penis temporalib; generalem remissionem auctoritate nra obtinueritis nihilominus dubitatis aliquas ex communicationis seu interdicti premissorum occasione sententias incurrisse quare uti pacis beneficiis gaudere possitis nobis humiliter supplicare fecistis ut vos ab onibus censuris ecclesiasticis tempore factionum et civilium bellorum et eorum occasione a jure vel ab homine latis absolvere et alias vobis in premissis opportune consulere dignaremur. Nos anjmarum vrarum salutem consulentes et vris in hac parte supplicationibus inclinati vos et particulares personas istius Oppidi a quibuscumq; excommunica-

tionis interdicti et aliar censurar applicarum . . . . .  
 absolvimus et liberamus et pro absolutis haberi volumus  
 et mandamus et insuper compatientes calamitatibus  
 quas tanto tempore sustinuistis tam vobis quam  
 privatis personis istius Oppidi dilationem ad annum a  
 die presentium literarum concedimus et impertimur  
 intra quod tempus tam ratione publicor quam privatorum  
 debitorum nec a Camera Aplica nec a quovis alio  
 vel oppidali urgeri et jam pro privatis debitis  
 molestari a quoquo possitis mandantes etc.

Dat Rome Apud Stum Petrum sub Annulo Piscatoris  
 die XXVIJ Martij M. D. VIIIJ Pontif nri Anno Sexto.

**NUMERO DECIMOSESTO.****PROEMIO E VERSI D' INDICE  
DELLO STATUTO OFFIDANO****PROLOGUS**

Quoniam sicut optimum animalium est homo legibus et ratione indigens, sic pessimum animalium est homo a legibus et justitia separatus etc. Tanti igitur boni non ignara Ophydana Respublica Sanctissimas sibi a primordio leges et jura municipalia condere procuravit quibus inhaerens hactenus a multiplicibus servata seditionibus diversisque periculis ac ruinis erepta perdurat et in dies melius excessit. Decet tamen juxta temporum varietatem humana etiam statuta variari et in melius reformari. Idcirco virtute publici Senatus consulti super renovatione et reformatione statutorum terrae Ophydae canonice celebrati nos Ser. Io. Baptista de Radicoticis, Ser Vannittus Pantaleonis, Ser Petrus Angelus Ser Silvestri, Ser Sante Speri, Antonius Marini Cocciae et Baptista Mariani omnes de Ophyda decreto dicti Senatus consulti electi assumpti et deputati in Statutarios et Statutorum reformatores cum potestate et omnimoda auctoritate statuta et Sanctiones dictae Terrae renovandi corrigendi addendi minuendi et in melius reformandi prout aequum esse et juri consonum duxerimus, publicae utilitati et commo pro viribus consulendo, habito super hujusmodi nobis demandata provincia maturo consilio et praevia matura deliberatione unanimiter et concorditer Redemptoris nri Jesu Christi ejusq. gloriossimaе Matris semper Virginis Deiparae Mariae ac individuo Trini-

tatis nomine invocato imploratoque suffragio sanctissimae Crucis sub clypeo Terra Ophyda cum universo populo de deditioe sua ab omnibus semper servatur adversis infrascriptum volumen sive catalogum Statutorum decretorum et sanctionum Terrae praedictae in hunc qui sequitur modum reformandum et renovandum duximus sub annis Domini a natali Christi anno M. D. XXIII. Indictione duodecima sedente Clemente VII Pont. Max. Reverendissimo ac Illustriss. Tirmerlino Medices Tituli Sancti Callisti Presbitero Cardinali Agri Piceni Legato meritissimo: Praetore Terrae Ophydae D. Cideli Brusco de sancto Genesisio: Prioribus vero Ser Mauro Dominici, Joanne Marino Marini Lucae, Petro Egydiuctii, et Cicco Palmuctii: Consulibus Ser Cicco Honophrii, Matthaео Tofani, Per Angelo Emidij et Melchiore de Murra.

**I N D E X.**

Christe fave, Ophydae columnen tutela salusque

Crux adsis coeptis qua duce parta quies.

Ophydae leges et municipalia jura

In septem Codex dirigit iste libros.

Primus festa docet quae sint veneranda: secundus

Rite Magistratus delegit atque monet.

Tertius at causas civileis ordinat omnes:

Quartus sed punit crimina et omne nefas.

Quintus decidit minimas nullo ordine causas:

Sextus damna aliis punit ubique data.

Septimus appellans monstrat quo jure sequatur

Causas: his Index est quoque cuique secus.

Ophydam Praetor rector legibus hisce

Utere queis jus fas pax pietasque viget.

Laberis nunquam recto de tramite Judex

Hic si semper erit dux tibi ad omne liber.

## NUMERO DECIMOSETTIMO.

### BOLLA DI PIO IV IN CUI SI SOPPRIME LA CONGREGAZIONE DE' MONACI DI OFFIDA E SI CREA LA COLLEGIATA

DEL 1562.

( EX ARCH. CANON. )

Pius Eps Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Disponente clementia ejus qui immobilis permanens sua etc. Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati dilecti filij nri Rainutij tituli Sancti Angeli presbiteri cardlis qui ut asserit dictum monasterium ex dispensatione Aplica in comendam ad vitam obtinet ad hoc expresse accedente consensu in dto Prioratu nomen et titulum Prioratus regularitate et conventualitate nec non ordine Sancti Benedicti onemq. statum et dependentium regularitatis hujusmodi autoritate aplica tenore pntium omnino suprimimus et extinguimus ac dictam Eccliam ad statum secularem reducimus ipsuq. statum regularem in statum canonicorum et presbiterorum secularium immutamus, nec non ecclesiam ipsam in secularem et collegiatam eccliam et in ea capitulum seculare cum mensa capitulari ac sigillo et arca onbs aliis collegialibus insignibz ad instar aliarum secularium et collegiatarum secularium partium eorundem ac unum prioratum secularem dignitate inibi pncilem pro dicto Dominico Castellano qui

prioratum ipsum secularem prout antea regulare obtinebat quoad vixerit absque alia sibi desuper facienda provisione tenore pntium obtineat et tam ipse qua pro tempore existens ipsius ecclie prior inibi caput et superior aliorum existat nec non ombs et singulis dignitatibus privilegijs libertatibus preminentijs exemptionibus et indultis et alijs juribus quibus prior regularis dicti prioratus pro tempore utebatur et gaudebat ac uti potiri et gaudere poterat nec non in dicta canonica erigenda onem jurisdictionem eclicam in illius canonicos personas et ministros quosque etc. exercere salva tamen jurisdictione in temporalibus et spiritualibus nec non superioritatem ordinariam dicti Rainutij Cardis et pro tempore existentis Abatie dicti monasterij libere et licite perpetuo valeat nec non decem et septem canonicos et totidem prebendas pro decem et septem Canonicis qui una cum dicto Priore capituli ejusdem erigende constituent perpetuo erigimus et onia et singula fructus redditus proventus jura obventiones emolumenta census aliasque res et bona dicti Prioratus predictae mense capitularis ad effectum illa in Priorem et singulos Canonicos ipsius Ecclie psentes et deservientes eqilit. ita tamen quod Prior pro tempore existens duplicem in omab percipiat portionem singulis horis canonicis vel diebus aut alijs temporibus prout statuet distribuendi vel percipiendi applicamus et appropriamus. Nec non Dominicum Priorem et Joannem Paulum Sallustium, Vincentium Mostacium, Joannem Angelum Egidiucium, Job Mariam, Joannem Bernardinum Caccialocum, Virgilium Testam, Marcum Palliasum, Aurelium Marsilium et Placidum Maranum dicti Prioratus monacos tribus votis substantialibus

per eos et eorum quemlibet emissis saltem remanentibus ac signo per eos exterius gestari solito interius retento ab observatione institutor statutor consuetudinum regularium monasterij ac Prioratus et Ordinis huimodi nec non regularia ejusdem Sancti Benedicti etc. Nec non singulis et Joanni Paulo Sallustio et Vincentio Mostaccio et Joanni Angelo Egidiuccio et Job Maria et Joanni Bernardino Gaccialoco, et Virgilio Teste et Marco Palliaso et Aurelio Marsilio et Placido Marano et Cruciano Spena et Joanni Angelo Palliasio et Febo Guerrerio et Andree Simonetto, Francisco Tinello et Marco Antonio Castellano ombus Offidanis singulis Canonittis et prebendas sic ab eorum prima erectione insimul redditus et proventus viginti quatuor ducatorum auri de Camera secundum communem estimationem valorem annum ut ipsi etiam asserunt non excedunt, cum plenitudine juris canonici ac etiam omnib. juribus et pertinentiis dicta auctoritate conferimus etc. Nullusque ad eundem Prioratum assumi seu recipi possit nisi etatis ad minus viginti annorum ac de eodem oppido oriundus aliasque idoneus existat nec collatio provisa et omnimoda alia dispositio tam prioratus quam singulorum Canoniatuum et prebendarum predictarum hac prima vice dumtaxat excepta ad predicti monasterij Abbatem pro tempore existentem plene et libere spectet et pertineat ac una cum jurisdictione predicta illa preservata esse intelligat. auctoritate et tenore predict statuimus et ordinamus etiam ulterius Priori et capitulo predictis ut pro sua eorumque Ecolia ac illius personarum salubriori dilectione cum interventu tamen dicti Abbatis pro tempore existentis seu alicujus ab eo deputati quecumque statuta et